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Advent - ismét eljött az egyházi esztendő e Betlehemben, Ő mert kicsiny és gyenge lenni a 
kedves, hangulatos időszaka. Ádventi gyertyák a jászolban, mert erőtlenül leroskadni saját 
koszorún, lassan a negyedik is meggyullad, fényével kei észtjének súlya alatt, mert fáj da1 másán kiáltani a 
Karácsony ünnepét készíti elő. Advent, azaz fán függve és e gyengeségében,
eljövetel, érkezés. Nem akárkié, hanem az Űr Jézus kiszolgáltatottságában volt a leghatalmasabb. Azért 
Krisztusé. Háromféle értelemben is. is, hogy életre kelhessen bennünk, éltető valóság

Az első: Mária fia és az Isten Fia megszületett lehessen mindannyiunk számára. Mi viszont 
azon a csendes, betlehemi éjszakán, a sziklába vájt megjátsszuk az erőset, aki jól megáll a saját és mások 
istállóban. lábán ebben a versengő életben, minek ehhez az

Második: saját szívemben, életemben születik. Isten?! Szabad és szükséges gyengének is lennünk, 
hozzám jön el, számomra is éltető valósággá lesz a magunkat embernek és Istent Istennek látnunk, nem 
karácsonyi történet, leginkább a főszereplő: a testté pedig fordítva:
lett Ige. Ehhez azonban csöndre van szükségünk, a csönd

Harmadik értelemben: hamarosan visszajön O, fáj néha, mert önmagunkkal szembesülünk. Fáj, mert 
a Föitámadoít Nem mintha távol lenne tőlünk, hisz izgága pótcselekvésekkel nem tudjuk saját magunk 
ígéretéhez híven övéivel van minden napon, figyelmét elterelni önmagunkról A csönd leleplez - 
Visszajön: azaz újra látható lesz, szemmel is, és övei ezéit veszélyes. Adventi csend; elmélkedés, igaz 
haza térnek, ahol előre elkészített hely várja őket. bűnbánat és megújulás helyett jobb a zaj, a 
Szinte mar hallani közeledő lépteinek n e s z é : ü g y e l e r n d t e r e l ő  vásárlási lázban égés.

Igaz és szép gondolatok. Mind díszek a Valóban jobb? Hiszen éppen az adventi időszak 
karácsonyfán. Ámde más a gondolái, és fajoan más a lényegét, a szívben, lélekben, csendben készülést 
megélt valóság. Adventi hangulat ma a karácsonyi veszítjük el, amelyben szembesülünk saját 
vásárlás harsogó bazársora Adventi hangulat ma a árnyainkkal es így \alobaii felszabadult, mély 
versenyfutás pénzzel és a szomszéd faja alá kerülő lélegzettel, igaz oArnirml mártózik meg lelkünk 
ajándékokkal Adventi hangulat ma: zaj, nyüzsgés Karácsony lényében, az ünnepen, mely nem az 
körülöttem - síiket csend bennem. Ránk szakadni emberi szeretet, hanem a mi istenünk végtelen 
készülő világ, szabadulás, menekvés, megváltás után szeretedének ünnepe. Mikor lehet ez számunkra 
némán vagy hangosan kiáltó emberek ~ s a kanosnak valóság?' lezus válasza:
bizonyult megváltókban csalódott, így már az igazira ''Bizony, bizony, irmutkmi licitek, hogy eljárt 
is gyanakvással vagy meg\etéssel néző kósza nép az éra, és az mmt vmp amikor a hnPAvsk tiaiifák 
Szíve mélyén csöppnyi reménnyel tálán MOST, ez Isién Fiának a hangjai ás akik meghallották, 
Karácsonykor mégis, vele is megtörténik r< csoda éhű fogna kV 
amelyet vár, még mindig vág akkor is, ha ezt váltig Jn 5,25
tagadja, nehogy ebben a markos és deitás, erőszakos Ivy legyen áldott a? advemj kés/nmdés, és 
legényeket példaként követő világban gyengének, sőt Karácsony ünnepe! 
gyámoltalannak hizonyulj on.

Mi ez a csoda? Hogy bennünk is életre vei]ere 
megszülessen Ö, aki egykor emberré len

Kovács László
lelkész
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ÖNTSÜNK TISZTA VIZET A POHÁRBA
Kedves Olvasóink!

Fenti címmel új sorozatot tervezünk, melyhez kérjük 
az Önök segítségét. Olyan homályos kérdéseket 
szeretnénk tisztázni, melyek sokaknak okoznak 
fejtörést.
Kérjük Testvéreinket, hogy írják meg, az alábbi 
témák közül melyikről olvasnának szívesen 
lapunkban! Kérjük továbbá, ha van hasonló 
kérdésük, illetve véleményük az adott témákkal 
kapcsolatosam, szóban vagy írásban juttassák el a 
Harangszó szerkesztőihez, a lelkészt hivatalba! Elére 
is köszönjükI

Első témánk, a közelgő karácsonyra való tekintettel:

MÉRLEGEM

A karácsonyi időszakhoz különösen sok szokás 
kapcsolódik. Ezek a szokások egyrészt a bibliai 
történetre, másrészt ősi pogány hiedelmekre, 
harmadrészt keresztyén népi szokásokra vezethetők 
vissza. Ebből következik, hogy vannak olyan 
szokások, melyek segítenek elmélyíteni a karácsonyi 
történet üzenetét, de vannak olyanok is, amelyek nem 
állnak meg az Ige mérlegén. Vegyük sorra őket!

JAVASOLT TÉMÁK:

- Szentlélek vagy Szent Szellem?
- Szombat vagy vasárnap?
- Tiszteljük vagy imádjuk? (Mária és a szentek)
- Keresztyének részvétele a politikában.
- A számok szimbolikus jelentése a Bibliában.
- Mit értünk „ szentség n fogalmán ? (Két szentség vagy 

hét szentség?)
- Konzervativizmus vagy liberalizmus? - melyik az 

egyház útja?
- Predestináció, Quietizmus és önmegváltás... hogyan 

üdvözülhetünk?
- Egy akol vagy egy nyáj? Hogyan értsük az ökumenét?
- Közeire vagy távolra várjuk a világ végét?
- Pap, lelkész, atya, plébános, tiszt el etes úr... - melyik 

a megfelelő megnevezés?
- Vallásszabadság = vallástalanság?
- Haladjunk a korral? Van-e ,, modern " egyház?
- Az ádventi szimbólumok jelentése és helyes 
alkalmazása

- Karácsonyi szokásaink az Ige mérlegén.
- Természet, vagy teremtett világ?
- Megtérés és újonnanszületés.
- Jézus Krisztus: Isten és/vagy ember?
- Szellemidézés a Bibliában? - (LSám.28.)
- Földi és mennyei polgárságunk dilemmája.
- Gyermekkeresztség és/vagy felnőttkeresztség?

Á D V E N T  - eredetileg a böjthöz hasonlóan hat hétig 
tartott (karácsony böjtje), később négy hétre változott 
(Krisztus eljövetelének négy értelmezése okán: 1/ 
Testben megjelent 2/ Az ember szívébe száll és 
megtéríti 3/ A halál óráján eljön értünk 4/ Az utolsó 
ítéletre jön vissza.) Advent legismertebb jelképe, az 
ádventi koszorú, Johann Wichern hamburgi lelkészre 
vezethető vissza. Ő készített először 1860-ban egy 
hatalmas fenyőkoszorút, melyen 24 gyertya volt, 
minden ádventi napra egy. Később csak a négy 
vasárnapot jelezte egy-egy gyertya. A koszorú 
köralakja az örökkévalóságot jelképezi.
Újabban van jelentősége a gyertyák színének is:
1. Ezüst gyertya - Jézus alázatos királyként jött a 
földre. (Mt.21,1-9.)
2. Arany gyertya - Jézus dicsőséges királyként fog 
visszajönni. (Lk.21,25-26.)
3. Lila gyertya - Az ember hite ingadozó. (Mt 11,2-10.)
4. Piros gyertya - A vértanúk győzedelmes hite. (Jn.
1,19-28.)
Az ádventi ház 24 ablakában egy-egy messiási 
prófécia olvasható, az ádventi kalendárium 
ablakaiban vagy zsákjaiban minden napra egy kis 
meglepetés található, (cukorka, csokoládé)

M I K U L Á S  - nem tévesztendő össze a tél 
megszemélyesítőjével, a Télapóval, aki mesefigura. 
Mikulás, azaz Nikolaosz Myra város püspöke volt, aki 
Kr.u. 272-ben született, a keresztyéni szeretettől 
vezetve segített a szegényeken és megajándékozta a 
gyerekeket. Példáját kövessük ma is - ne csupán 
szeretteink megajándékozásával, hanem a valóban 
rászorulók megsegítésével. A Mikulás-naphoz 
kapcsolódott a pogány eredetű Krampusz figurája, 
mely az ártó szellemek megtestesítője. A keresztyén 
szokások között nincs helye, nem azonosítható az 
ördöggel. Nem helyes gyermekeinket a Mikulással 
ösztönözni a jóságra, engedelmességre, illetve a 
virgáccsal fenyegetni őket.
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Luca napjának ma már nincs jelentősége. Valójában 
sok babonasággal kevert legenda, mely a 4, században 
élt siracusai lány személyéhez kötődik. Á Luca széke 
kimondottan ostoba, boszorkányüldöző eszköz - nincs 
helye a mi hitünk világában.

Karácsonyi vásár - német nagyvárosokból eredő 
szokás, mely már a 14. században kialakult és ma már 
nálunk is dívik. Önmagában nem kifogásolható, de 
veszélye abban van, hogy az igazi lelki értékekről 
egészen az anyagiakra tereli a figyelmet. Eladók és 
vásárlók a karácsonyi vásár lázában éppen a lényeget 
hagyják veszni.

Karácsonyi üdvözletek - írott formában a posta 
fejlődésével vált általánossá. Helyesnek tartjuk, ha nem 
csupán a kellemes ünnepre irányul, hanem a testté lett 
Igére hívja fel a figyelmet.

KARÁCSONY ÜNNEPE - Krisztus Urunk
születésének ünnepe. A latin „incarnatio” szó eredeti 
jelentése: testté tétel, testbe öltözés. A keresztyének 
átvették a pogány rómaiak téli napfordulós (.,Sol 
invictus" = „Legyőzhetetlen Nap”) ünnepének dátumát, 
de úgy, mint Krisztus bűn felett aratott győzelmének 
ünnepét. Krisztus a mi Napunk, aki elűzi a bűn sötét 
éjszakáját.

Betlefiemezés - a középkorból eredő szokás, amely a 
passiójátékokhoz hasonlóan alakult ki. Az egyszerű 
embereknek azt a vágyát tükrözi, hogy maguk is 
szerettek volna az evangéliumi események tevékeny 
résztvevői lenni. A karácsonyi eseményeket élő 
személyekkel, vagy bábokkal játszották el. A magyar 
betlehemezés bölcsője az erdélyi pásztorok világa. Nem 
véletlen, hogy éppen a mókás, huncut pásztor figurája 
kerül előtérbe, olykor Krisztust is háttérbe szorítva. Ha 
ezt a kisiklást elkerüljük, akkor nagyon áldottá, meghitté 
teheti családi és gyülekezeti ünneplésünket a 
betlehemezés.

szép szokást. (Mária Dorottya, a Podmaniczkyak 
stb.) A karácsonyfa a paradicsom életfáját 
szimbolizálja, melyet a bűnbe esett ember nem 
érhetett el, de Krisztus által elhárult az akadály. A 
helyes szokást ne vigyük túlzásba, ne váljon 
státusz-szimbólummá a minél különlegesebb, 
drágább fenyőfa. Az ajándékozás is akkor fejezi ki a 
keresztyéni szeretetem, ha nem a luxusra törekszik, és 
nem válik mindennél fontosabbá. A szülők neveljék 
mértékletességre gyermekeiket, hogy ne az 
ajándékért, hanem önmagukért szeressék őket! 
Étkezésünk legyen ünnepi, de mértéktartó! Nem 
fogadható el a teljesen pogány eredetű regölés 
szokása, melyet István vértanú napjához (december 
26.) kötött a népi vallásosság. (Istvánolás) A regősök 
valójában varázslást, mágiát gyakorolnak, mellyel a 
különféle anyagi javakat akarják biztosítani. 
Ugyanígy helytelen a János~napi borszentelés és a 
Jánosolás, ami szintén regölést jelent.

VÍZKERESZTHEZ kötődő szép szokás - bár kevés 
helyen gyakorolják - a háromkirályjárás, melynek 
résztvevői a három király jelmezébe öltözve 
Krisztushoz fohászkodnak áldásért és védelemért.

Szép szokások, hagyományok nélkül üressé, 
őrömtelenné válik keresztyén életünk, és ünnepünk 
örőmtelen élvezet lesz csupán. Őrizzük meg és adjuk 
át gyermekeiknek, ami szép, de vigyázzunk, hogy 
keresztyén hitünk soha ne süllyedjen a pogány 
babonák szintjére!

Győri Gábor 
lelkész

Köszönetét mondunk.
..mindazoknak, akik áltozatos munkával,

Sokfelé szokás a karácsonyi éneklés, vagy családi 
körben, vagy rokonok, barátok, ismerősök körében. Sok 
szép evangélikus énekünk is van, amit fel kellene venni 
a repertoárba.

ajándékkal, adománnyal vagy árengedménnyel 

támogatták a nyári kántorképző tanfblyamot. 

Külön is hálával tartozunk a Zalka Tej üzenniek.

A karácsonyfa ma már elválaszthatatlanul 
hozzátartozik az ünnephez. A karácsonyfa-állítás első 
írásos emléke a 15. századból való, mely szerint 
Strasbourg városában „az emberek karácsonyfát 
készítenek, rá papírból rózsákat, süteményeket és 
cukorkákat akasztanak...” Van olyan vélemény is, mely 
szerint Luther állított volna először karácsonyfát, de 
valószínűbbnek látszik, hogy a reformátor a korábbi 
hagyományt csupán elfogadta és ezzel meghonosította 
az evangélikusok között. Az szinte biztosra vehető, hogy 
Magyarországon az evangélikusok vezették be ezt a

ahonnan két héten át ingyen kaptuk a tanfolyam

résztvevőinek ellátására szükséges tejet és tinóm 

friss tejtermékeket.

Köszönjük szépen!

A kántorképző vezetői és hallgatói
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Advent: a m erné, az önvizsgálat és a h á n h á fm i Időszaka
~Jcg) m > ' ?hj* óv mm veg^seg mki e d/^/tesÁup A

a  karácsony Zom 1 emk dl illában hz&: 
kész ümdéssel telnek e1 A vasárok "orpt agaban 
ajándékok után kút amik. A tanulók szamara v A Dörög 
dyenkci az idő* a dolgozatírások hete: ezek. A 
ko es Ayc mk azonDan ekkor mar egy aj éve: kezdened, 
amely jelentősen ekér a zajos ünnep váraszók Ez advem 
iaoken a csendesség és várakozás jellemez bennünket A 
meg] o ven dók Aessms születess ünnepeljük
karácsonykor de várjuk az éri unt vissaj 7 a  dicsőséges 
i>at is !• vénkor Amnjobt.au szei élnénk, hc:r  Ams 
hozzánk is betérjen Ege egész emteoco var mm 
mogoítü-ik. Amikor eljön a december, mai nem mák 
tesdleg erezzük minar nyomait D k ér-kőn :s megír iszik 
az Idő malaca, a Enudtság. Tcttcsan ‘A mi km kapunk 
buzdítást. ne lankadjunk, őrülj taim DmVtrm eh m :k 
Hozzánk.

Egy kedves vendég jövetele eleit izgatottan 
siu’günk-íorgunk: mindennek rendben teli ürme

Jézus érkezését vmon mege’ózi-e a fekeszüDsi
fázis?

A külső készülődések medett a be1 sőre is hangsmyi 
fektetek keresik az alkalmai, nogj elcsendzsed ene.* Is-er 
színe előtt Noha kifejezetten og> érezzük, jo lenne égj 
kis segítség, szeretnénkpélaat iAresm mr-ádsá gokra S^aí

szavainkat olykor rém erezzük eíeg <zeprck, vágj; 
kifejezőnek De kinek az -mán olvass Av Ef no® mlárnrk 
olyanokat, amelyekkel azonosulni Is Adunk9 '9ezi 
rmodén esetben igazodunk el a iim yvlm  mar nag, 
méreteket öltött kegyesség- iredmmcm ér ebes kom v i t t  
pedig kéznél van, - tv bar sok optika éi a az i Khb: időben 
mégis meghozta; é K mecztyer cm adok; cm nm e ser 
fugázóik sol a" bánván 5 my erske n z  >v n 'n  E 
Többen meg Bib1myTm E E gyzkrard ?u \ ^  A kmöki: e, 
gazdag etek: v n  a  A Aimg a részéi n

Dj mehet Árny 'óul - ame’yet í 5 me I ? n n r^ i  
gyvmke/eremk - m i  s z e r v  i a hágj ;m;vm aj r m j a ’ 
almiorfj-a mmTuk im acscm Ta oc mm 12 nagy orr  
rgysegmm m n m o ’öaye ü r ^ m t  • " v e r ;  a ( T ,  
mdan: kezdődő 4-' rész'- *y# mór av m * 
r tiőmnadrogm v ia t  Imád nzésm •"* e, ’mm
kérdésensir - û V j/í kapunk hí;7 V  7ézus vy r 1
:h' asr. ;1 ’: V a m vit Ő imádkozni mm :ott és arra * '/OA V

Viőctőn 'a élt keresztyéi . k kér é;Al, VCAO
rnegfovaImazott, -7- ^rm ’ V m ,idola .rí
A pO f c VÓ'V unkra lapokc>n« Általuk
fel fedezhet] ük a ' ‘>3 'A ? •e.x^v ‘ " 0g 7
La a T ok és f<ohászok eredet:ileg számúinkra n

v- i ,r„ : r . r«, -f •dó „szv z a % is közel
állnak he o; ' f 'V e j iá 7 r« a ;kát ii-gy dili] w t rrk
et e_muu ~r VIA A-1'’ -- mintha, - s/mv krezzülléseit

erdőnek m m  Ez <• icsz Sze Áfásból vek mmkrn n  
zsuiiaiv-m is Lczkf ugyanakkor bepüjamaA nyerhetünk 
n  eEó keresztyének uuuébtebe E 0 ;>at egyházáigak. 
rvrü az éves smusaro! níres Kp zontmítosz (Ararynájú 
Jarn s; vagy Enjgmmim es íeÍGrmmtommk (Ember, 
MemvdiüioiE Dtenhez noló szava: is nezzaférhető ne 
váltak itt mamim ka Sót a modem mnbet imáiia is 
tc ólul k peioai. t ajfo’úl lelkészektől (Jorg ZInk) és 
A íCSZcvAlól cgyaftm

a_ o K en  nő színe r ma Az eg) ha/í eszvencő 
íoiyrmnr AnAe::ioir k ckkor kap.áé ezi a szóit, ?mikui 
c Otnünnat bangsulyosaob szerepet kap, amikor 
megtiszi.kásuuk - megigaz iásunk * Inrlése előtérbe
kerül.

A óüncar sí m ii ^ze.üseg c-z evangélikus
egv<iazbao, de m iau  reiri jek-iréktelenebb nagyon is 
n T o y a :  kék érnünk Lviíier a gyonas és feloidozás 
összefüggésében pedig így m . nem szabad 
megvetnünk, bánén nagyra kell tartanuk es meg kell 
becsülünk, mirr a Keresztyen egyház minden más 
szolgaDíáiő (Sefvv&nndeiii clkkekj

Amikor ;cz- s szünresém emKkezcnk vissza awa 
“ ̂  zonne *i»nk krV\ ozAA^ j or s czenk. ístrn emberi testet 
5:tc-r es O n n d  szciisedte el a számunkra kiszabok 
óüruelésí. Bur-einve’ maga v^ve fel a keresztfára 
rőnhocsaoaicttcK Kapunk, a âi aeítba. a  megigazulas es 
a meginnP^ás DAn mave mirajiuok, mi ékeltünk. Ezén 
őrőmümep a k ara cser y. -\z ad  megelőző acn enn idő 
>2 mb-iu i!if I- -J.'ir > 5'öcsén Azvs va ^issza fog 
eg'vze’* jőr-ní .téleAe 2őm«i rmraegy tehát, hogy 
v b  esAim n v my kevzjmde.vn Asszák v mn. a a ekünk 
nvujfcíj v-gyevmei g/a*' Agaiiul: EzerigoKepi!Amam 
c uvor; dbb.he u ^A; 3Pnvv>! r,  ̂ az ő n p c  ke^zi-P 
■nudu'gcv seg-Aege  ̂1 *‘.cy  ̂A^ga‘*u mmmvum ’ â or 
otam! r szí-vi *í.-m-u -z ij. lézus Esíf.zrys kormmebe^ 
a- ciiA; e TJa^c 7t_,9v,.k - Eo,:A cs Are^uiík-v d

^’cg‘Crer gj ÍV Ó!'AC'".
\ g“ í vaaT svra femz^r uJmi ^em iviz^-Vagm^m 

m ,avA ~ d ; <af/o"‘*ai o A1 Jvsiudlg
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“a J g •A A -r-vr, '7 A (ÁAkt-ő>Ja a-nmo? p a  t̂ ovős 
r *gv > rezd.'jr,). r h mv «bárhoz, r-u.őo, nem talaiu h 
a n-:gv cáf a v u l . erm'eg n- mmok égj- szói nemi
oá A- ávi-zv

ShmyEo Ksmiki 
möKTész
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SZÉPEN KÉRLEK

Szépen kérlek, édesanyám, szíved alatt vigyázz rearn!
Of ízzel és féltsél engem, mim nagy terhei, de drága kincsei!

Szépen kérlek, édesanyám, gondolj mám, ne kínozzál,
Áz öledbe fészket tettem, lelkem adta hozzá a jo Isién.

De ha így sem kellek?
Nagy a világ, majd elférek!
Csak ne pusztuljak, mini a féreg!

j szamára kedves. „jó illatú áldozat", amikor a 
| hívek ériekben szólítják meg es imádják nevét.
Az ösgy ülekezeí, akárcsak Jézus is, ezeket a 
zsoltárokat énekelte. *Ld. Jérm  tanítványaival a 

[ Gecjemané kertbe megy Ml. 26,30.) Később, a 
gregorián éneklés kialakulása után egyre inkább 
csak „szakembere!-." énekeltek az egyházban. A 
papok, szólisták és szerzetesekből álló kórus.

Most megkérdezlek, édesanyám:
- Lelked mélyén gondolsz te rám?
Gondolsz te rám, mik kínzol, s méreggel elbőritől?
Nem jó anya az ilyen anya, 
bármilyen szép is a mosolya!
-  De emlékezz, te kőszívű anya!
Hogy értem egyszer esküt tettél.
Tanúsítja a szent oltár, s az esküdhöz,
ha hűtlen lennél és gyilkosságba esnél, megállj, bevádollak 
a Já istennél/

Az eskümet megfogadom., s holtomiglan betartom.
Mert te, te bűnös anya, ki nem szeretted gyermeked, 
megkeserülöd majd egy szép napon, 
hogy elveszejtetted drága kincsedet!

Laszti Bea ó.b, 
(Evangélikus Általános Iskola)

Az evangélikus énekeskönyv
„ÉnekeskiHyv” a Bibliában

Az énekeskönyv nem mai találmány. Á lelki 
énekek összegyűjtésére és istentiszteleten való 
használatára már a Bibliában találhatunk példát. 
Á héberek énekeskönyve Bibliánkban Zsoltárok 
könyve címszó alatt található. Á Biblia többi 
könyvével ellentétben, amelyekben Isten szól, 
törvényt ad és cselekszik az egyes ember életében, 
a zsoltárok annak a példái, hogy az ember hogyan 
válaszol Isten kijelentéseire. Az emberi lélek 
legmélyebb titkait, érzéseit tárja föl, és ezért 
különösen fontosak a számunkra, hiszen egy-egy 
zsoltárban magunkra, a saját érzéseinkre és 
gondolatainkra ismerhetünk. Ezért lehetnek a 
zsoltárok példák és segítő eszközök arra, hogy mi 
hogyan szólítsuk meg Istent, hogyan 
viszonyulhatunk Hozzá. A zsoltároknak nemcsak 
szövegük, hanem dallamuk is van. Közülük a 
legtöbbnek Dávid, Izráel legnagyobb királya a 
szerzője. Már ebből is láthatjuk, hogy Isten

| A reformáció és az ének
I Az éneklés terén az egyházban újat Luther Marton 
í hozott, akinek az volt a célja, hogy a gyülekezetei 
bekapcsolja az istentisztelet liturgiájába, és 
szemlélőből részesévé tegye az istentiszteleti 
életnek. Ehhez elsősorban anyanyeiven ín 
énekekre volt szükség. Másik szempontja a tanítói 

j célzat volt, hitünk alaptételeit fogalmazta meg 
! énekei szövegében, ezáltal is megkönnyítve az 
| alapvető hitígazságok elsajátítását. Buzdított 
másokai is arra, hogy írjanak énekeket. O maga 
gregorián és egyéb himnuszok dallamát vette 
alapul strofikus (versszakos) énekek megírásához, 
saját szerzeményein kívül Magyar szerzők közül 
csak néhányat említek ebből a korból: Sztárai 
Mihály, Batizi András, Balassi Bálint.

M agyar evangélikus énekeskönyvek 
Első magyar evangélikus énekeskőnyvünknek 
csak töredéke maradt fenn, 1536-ból, melyet 
Kralokéban adtak ki, majd 1574-ben Huszár Gál 
acka ki cnekeskonyvét, aki saját nyomdával 
rendelkezett.
A jelenlegi énekeskönyvünket megelőzendő, 
egyházunkban, négy könyv volt használatban: a 
Dunántúli (ezt használta az orosházi gyülekezet 
is), a Békéscsabai, a Szarvasi és a Nyíregyházi 
Énekeskönyv.

Áz 1982-es énekeskőnyv szerkesztése
Áz űj énekeskőnyv szerkesztésének öt szempontja
volt:
1. A négy különböző, ára. egymás énekeivel 
bővítgetett könyvek helyett az egységes, minden 
magyarországi evangélikus gyülekezetben 
használható énekgyűjtemény kialakítása.
2. A szövegek mellett a dallamok is jelenjenek 
meg a könyvben, hiszen az új generáció már 
nehezebben jegyzi meg mind a szöveget, mind a
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dallamot, viszont egyre jobban tudnak kottát
olvasni.
3. Az ún. énekreformoí már minden más felekezet 
bevezette rajtunk kívül.
4. Ökumenikus szempontok figyelembevétele. 
Vagyis arra törekedtek a szerkesztők, hogy a 
különböző felekezetek és országok egymás 
énekeit saját énekeskönyvükbe bevegyék.
5. Szükségét érezték új énekek írásának is, melyek 
a mai ember Istenhez való viszonyát fejezik ki.

Éneketek
- Hatalmas énekkinckoől válogathattak, hiszen a 
Szarvasi és Dunántúli énekeskönyv is kb. 800 
éneket tartalmazott. A mi mostani könyvünkben 
487 korái* található, ebből saját dallammal 
összesen 248 ének rendelkezik. Ebből is láthatjuk, 
jócskán lecsökkent énekeink száma, ezért fontos 
az, hogy ezt a keveset szeressük, használjuk és 
megőrizzük. Ezeknek a dallamoknak a többsége 
az 1500, 1600 és 1700-as években keletkeztek, 
tehát régi énekek. Elenyésző a modem, vagy 
számunkra idegen kultúrából eredő énekek 
mennyisége. Ezeket nemigen szoktuk használni 
az istentiszteleten.
- Sok kedves énekünknek megváltozott kissé a 
szövege. Részben előnyére, részben hátrányára 
vált énekeinknek, részben pedig az előző rendszer 
ideológiája kény szerítette ki. Pl.: ó  boldog ország, 
boldog nép... helyett: Ott boldogság van, boldog 
nép... (137-es ének 3. vsz.)
- Mai rohanó világunkhoz igazodva általában 4-5 
versszakosra kurtították énekeinket.
- Dallamokban is történtek itt-ott változtatások. 
Cél az eredetihez való visszatérés volt, valamint 
könyvünk a ritmusos éneklést részesíti előnyben 
a kiegyenlített ritmussal szemben

Az cnekeskönyv szerkezete:
Az énekeskönyvben énekeken kívül sokminden 
más is található, En csak a szerkezetet ismertetem,
ezekről bővebben Skorka Katalin segédlelkész ír 
cikkében.

L Istentiszteleti rendek a 10-35. oldalig,
II, Énekverses liturgikus rendek a 43-69. 
oldalig 15-as számozás alatt 
HL i4-17 számig az énekes liturgia rendjét 
találjuk meg, ahol a lelkész énekes mondattal

szólítja meg a gyülekezetét, és a gyülekezet 
énekszóval válaszol, benne az áldás és a Mi atyánk 
eléneklésére is módot találunk.
IV. Zsoltárokat találunk a 18-39. számok alatt, 
de nem versbeszedett, hanem „eredeti” 
formában. Ebből adódik a különleges, un. recitáló 
éneklési mód. Talán kicsit példát kaphatunk arról, 
hogyan énekelhették a zsoltárokat a Biblia 
korában, hiszen a héber költészet nem rímekre és 
szabályos sorokra, hanem gondolatritmusra épül. 
Az énekek csoportosítását a 123-124. oldalon 
találhatjuk (dicséretek. :önyörgések ... stb,) Igen 
hasznos segítség az ének választásban, hiszen csak 
a megfelelő csoportba eső énekeket kell átnézni 
ahhoz, hogy megtaláljuk a számunkra megfelelőt.
V. Korátok 40-527 -ig számozva,
VI. Bibliaórai énekek az 528-591. szám alatt, 
melyek között ifjúsági és gyerekénekek, valamint 
kánonok találhatók. Ebből a szempontból újat 
hozott mostani könyvünk, hogy az ifjúság énekeki 
közül is bevett néhányat, ezzel próbálja 
megszólítani a gyülekezet minél szélesebb 
rétegét.
VII. Imádságok a 682-775. oldalig. Ezek 
segítségünkre lehetnek, amikor nem találunk 
szavakat, vagy nem tudunk önálló imádságot 
mondani. Itt hívnám föl arra a figyelmet, hogy az 
énekek szövegei is alkalmazhatóak imádságként. 
Szintén ebben a részben találunk két 
szentségünkkel kapcsolatos igéket, imádságokat, 
tanítást. A  767 oldaltól haldoklók számára 
találunk imádságokat, buzdító szövegeket, 
igeverseket.
Végül a vasárnapi és ünnepnapi szentigék, 
énekszerzők, fordítók jegyzéke, dallamszerzők, 
az énekeskönyvberi fellelhető szimbólumok 
jegyzéke, és a tartalomjegyzék.

Széli Éva 
kántor

* A nemet-skandináv egyházban: a nemzeti 
nyelvű, strofikus gyülekezeti ének megnevezése, 
melyek részben a reformáció előtti énekekre 
vezethetők vissza, illetve a gregorián éneklés 
hatására keletkeztek, A megjelölés evangélikus 
egyházi értelemben a 16. sz. végén jelent meg. A 
magyar szóhasználatban protestáns egyházi 
eneket jelent
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Levél Pécsről

Az egykori Evangélikus Gimnáziumunk ünnepével kapcsolatosan (szeptember 14.) levelet kaptunk 
Pécsről Péterfia Zoltán tanár úrtól, a levélből vonatkozó részleteket közlünk:

„Kedves Esperes Úr!
Köszönettel vettem e hó 7-én kelt levelét, melyben örömömre közölte, hogy a következő Orosházi 

Harangszóban helyt tud adni az Új Dunántúli Napló “Orosháza ünnepe” című cikkének. Kérésének eleget 
téve közlöm, hogy ez a cikk a Napló október 2-i számában jelent meg a lap “Hitélet” című oldalán. Szerzője 
Báling József szerkesztő volt, a tőlem nyert információk alapján. Sajnos helyszűke miatt sokat kihagyott, 
amiket pedig én fontosnak tartottam volna...

Szívem örömére szolgált az a közlése, hogy' az egykori gimnáziumunk helyén álló épületben újra 
megnyílik egy 6 osztályos gimnázium. így a szülőknek lehetőségük nyílik arra, hogy gimnazista 
gyermekeiket egyházi nevelésben részesíthessék.

Szeretném megemlíteni, hogy gimnáziumunkkal párhuzamosan szerveztünk a parasztfiatalok számára 
egy népfőiskolát is, amelynek jól felszerelt tágas épülete volt a Kelet utcában. A fiataloknak velünk együtt 
bentlakó nevelője Csepregi Béla barátom volt. Itt a tanítást minden oktató társadalmi munkában, népünk 
életéért való felelősségből végezte...

Megköszönve a Harangszó munkáját, kívánom arra Isten áldását, igaz tisztelettel:
Pécs, 1997. november 19.
Péterfia Zoltán"

Az Új Dunántúli Napló levélben említett cikke: Orosháza ünnepe

Orosháza ünnepe
Orosháza városát a Tolna me­
gyei Zomba község magyar 
evangélikus jobbágy népe ala­
pította. 1744-ben az egyházpo­
litikai nyomás alól menekülve 
költöztek át a/ Orosháza pusz­
tára, amelynek földbirtokosa 

abad vailásgyakorlatot bizto- 
" iöH számlikra.

Ili gyorsan gyökeret vetlek, 
és utódaik az !9(JÖ-as évek ele-
■ ti már hazánk legnagyobb iá- 

iuját alkották. Iskolarendszere 
■■ ■" -ónban fejletlen maradt. így
■ '"tiokoluá vált, hogy 1933-ban 

" 'írom állástalan ifjú diplomás 
tanár Orosháza község jelentős 
támogatásával miniszteri enge­
dély alapján megkezdje egy 
gimnáziumi tanfolyam működ­
tetését. A tanfolyam nyolc osz­

tályának tanulói a szarvasi
evangélikus gimnázium magán­
tanulói voltak.

Négy ev iiiúh.t a tanulók lét­
száma mai Ú00 lóle emeikedetl, 
es ennek megfelelően a tanán 
kar is jelentős volt. hz indo­
kolta a imms/terium óhajai, 
hogy alakuljon at a tanfolyam 
tiyiiviutos jogú glItmu/IUItlMü. 
i-.zt a szerepei vállalta 1*13? 
nyarán az orosházi evangélikus 
-cgyhúzkö/ség. Így kezdte meg 
működését hatvan évvel ezelőtt 
az első két osztállyal az új 
evangélikus gimnázium.

F.z az iskola évről évre egy- 
egy osztályt vett át a tanfolyam­
tól, és így 1945-ben lett nyolc­
osztályos es tartotta meg első 
érettség Ízlelt > v iz sgáját.

Az alapítás 60. évfoidulóján,
ez év szeptember 14*én tartotta 

■ meg Orosháza népe hálandó 
ünnepét. Az egész napos ün­
nepségsorozat *az orosházi 
nagytemplomban hálaadő isten­
tisztelettel kezdődőit Iskolatör­
ténet! előadás, kiállítás, emlék- 
tábla-leleplezés tette teljessé az 
ünnepet, és felcsendült az is­
kola egykori dtákjáiwk, S iote- 
lay Sándornak erre m  alka­
lomra írt műve is. Az Ünnepre 
m egykori gimnázium vau, ta­
nárai és diákjai sok százan jöt­
tek el, még külföldről, sőt ten­
gerentúlról is.

Sajnos mint egyházi iskola, a 
gimnázium csak tizenkét évig, 
az lM4H-ban bekövetkezett ál­
lamosításáig működött.

Á i államosításnak két pécsi 
vonatkozása is van, Az őstanfo­
lyam húrom alapítójának 
egyike Péierfia Zoltán, aki ké 
sőbb az orosházi evangéliku> 
gimnázium igazgaiólieiyettese- 
kém működött, most ugyancsak 
m  állam valláspolitikái nyo­
mása elei menekült családostul 
Pécsre, és itl folylat&a feleségé­
vel egy in  tanári szolgálatát 
nyugdíjazásáig.

A han-m alapié másika, 
Afagy Zoltán a  tanfolyam taná­
raként működött ®i*§íiáé»gf 
amíg te  nem lépett a Jézus Tár­

saság resti lébe* ő később a pé­
csi Ptus gimnázium kedvek ta­
náraként s/oigált ugyancsak az 
iskolájuk c’lamosításáig.
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Z O M S a  - O R O S H Á Z A  
KAPCSOLAT’í ’ÖRTÉNETE
Veraszíó Antal áj könyvéről

Amióta az elsősorban költőként ismert Veraszío 
Antal nyugdíjba ment, gyakrabban tölti délelőttjén 
egyházunk levéltárában. Nem verseket írt hanem 
helytörténetet. Jói. Mint igazi lokálpatrióta 
szorgalmasan és céltudatosan kutat, jegyzetel aztán 
évenként letesz asztalunkra egy-egy csinos kis 
kiadványt. Tavaiy Visszaszámlált evek címmel 
látott napvilágot az orosházi íemetók történetéről 
szóló műve. az idén októberben pedig a FíHöp Béla 
által éleiben tartott helyi Heiios Kiadó bocsátottá 
útjára a Zomba - Orosháza kapcsoiattcrréneie és - a 
kötet második részeként - az Orosháziak Tolnában 
és Baranyában című alkotását.

Á múltból táplálkozó orosházi tudat 
szempontjából Zomba olyan, mint az a bizonyos 
régi tánciskolái kályha, csak innen tudtak elindulni 
a táncospárok., Mi evangélikusok is mmdig 
Zombáról indulunk, ez a példa is éltető erőt ad 
szamunkra. A. város szellemi életére figyelő 
orosháziak természetesen eddig is ismerték azt, 
hogy 1744-ben hitük üldözése miatt menekültek el 
a Tolna megyei Zombárol azok, akik megalapították 
településünket. Verasztó Antal most egyetlen 
kötetbe sűríti a kapcsolaitörtenet minden fontosabb 
eseményét nem csak a jelesebb évfordulókra figyel.

Külön öröm számunkra, hogy a kiadvány 
j észletesen taglalja az orosházi ás a zombai 
evangélikusok között létrejött kötelékeket. Az 
1930-as evek lelkészei által kezdeményezett 
utazások után a hatvanas években Boros Béla 
zombai iskolaigazgató érezte szívügyének a 
fiútestvért szálak ápolását. J 971-ben ötven tagot 
számláló orosházi egyházi küldöttség iáit Zom bán, 
maid 1973-ban elhelyeztük templomunkban a 
zombai írnaház tég’aua. az ősök alias ZnmOéroy 
Isozoít haiangot.

A szerző sok mindent összegzett m tett közzé 
még két és tel évszázados kapesoKíamNő;, c munka 
végén több ismeretien fényképet is közöl. Érdemes 
a körete: most karácsony)a megvenni és dohmmu 
hogy az Kódúk példájából merő síink mól es Intel 
j ővőnk apuisébez.

(A 160 lapos koron ~ részük Orosházán az 
IV mi AI £ BT. mymr-dgíáboii, ára 499 Tv)

U : V:

A gyorsan íeemló hideg alkonyaiban 
niegsűríísödik a homály Zűzmarás ágak nyújtóznak 
ég fele, fehér karjaikat mintha elnyelné a végtelen 
sötétség.

Földi Ktünk útja is így vesz bele a ködös 
szürkeségbe. Nem tudhatjuk, közel van-e, vagy 
íavok még a céi; hogy évtizedek mérik még időnket 
vagy következő lépésünk az utolsó lesz. Gyarló 
szeműnk csak azt latja, ami mögöttünk elmarad. 
Vétkeinket, tévedéseinket utólag ismerjük fel es 
utólag másként nézzük az átéli eseményeket.

Évfordulóink, ünnepeink gyakran késztetnek 
visszatekintésre, elmélkedésre.

Ilyen gondolatébresztő alkalom volt az egyházi 
esztendő vegén az “Örökélet vasárnapja’5, mikor 
azokra gondoltunk, akik már nem lehetnek 
közöttünk. Felidéztük szeretteink arcát, a velük 
együtt átélt pillanatokat.

Amikor emlékezünk, megelevenedik a 
gyermekkor, érezzük a régi otthon hangulatát, 
melegét.

Különös játéka az emlékezetnek, hogy eltávozott 
szeretteink alakja a múló idővel egyre nő. 
Felfedezzük azokat az értékes tulajdonságaikat, 
amelyeket életükben észre sem vettünk és Józseí 
Antiiéval sóhaj íjuk; mos látom, milyen óriás ő!”

Igen, az emlekek suhannak... Vidáman nevető 
gyermekareok, . . boldogságtól sugárzó fiatalok, ... 
szüléink, _nagy szüle 1 ni; gyengéd mosolya, meleg 
tekintete, ... áhítattal teli ünneplések, gyertyafény, 
karácsonyi evangélium, meghatott csillogó szemek, 
Tervek, remények, almok, .. és gondok is. Nehéz 
napok, küzdelmes évek ... Veszteségeink fájdalmas 
Arái U íoÍso pihuíitáv vég-c búcsú, keserű gyász. Az 
Ur adta, az ü r  vette d  , . Feltámadás reménységé ..

Megsérti szabad azt hinnünk, hogy örökélet 
vasárnap járjak csak ennyi az üzenete, Ennek sokkal 
Abbéi üzen nekünk, ak:k még itt élünk! Földi életünk 
múlandóságára figyelmeztet es arra. hogy az örökjét 
rnííidaíinyfurTra vár, s nem mindegy, hol és hogyan 
tökjük maid az crökkevakóségot! Véget nem érő 
sivárságban, vagy sóim d  nőm múló örömben,

Advervuum iárur.Á „ A betlehemi csillag közelít. 
Fenyő a jászul; a buli es nem íaíd még a távolban 
sötetfe kereszt árnyékát., Most öreeitdezüiiL 
Karácsa nyra várunk. Megváltónk érkezik!

?7o g rd rn  Cu /g m v  -A ’mf teljes hittel,
^: u , g no: o i orr i - "• n  d d  kegy elem ide] e ! így
a 1' c f : r ; r r  m maz cj f  ékességet hozó, igazi 
kamui un - i rom Tdiesni maid be,

! Fürst Enikő
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Gondolatok Mikszáth Kálmán 66A nagy Palóc” jubileumával kapcsolatban.

Nincs olyan nap, hogy eszembe ne jutna 
1997. szeptember 14-e, amikor a volt 
Evangélikus Gimnázium tanulói találkozóra 
gyűltek össze. A világban szétszóródott emberek 
jöttek Orosházára, hogy viszontláthassák régi 
barátjukat. Bebizonyosodott régi
meggyőződésem, hogy igaz barátságok ifjú 
korban köttetnek. Ez az életnek egyik 
legnemesebb ajándéka. Ezzel kapcsolatban 
jutott eszembe dédapámnak, Gajdács Pálnak és 
Mikszáth Kálmánnak a barátsága.

Gajdács Pál 1847-ben Békéscsabán született 
földműves szülők gyermekeként. Szorgalma és 
tehetsége már korán megmutatkozott, így szülei 
gimnáziumban taníttatták tovább. így került 
később a Selmecbányái gimnáziumba, ahol 
megismerkedett Mikszáth Kálmánnal és örök 
barátságuk született. Az önképzőkör lelkes 
vezetői voltak. Érettségi után szétváltak útjaik. 
Gajdács Pál a pozsonyi teológiára ment, 
Mikszáth jogásznak készült. Azonban 
barátságuk egy életen át megmaradt. 
Találkoztak, leveleztek, Néhány Mikszáth levél 
túlélte a háború viharát, így ebből szeretnék 
kettőt közreadni.

- írja Kunszeri Mikló sné

L

Kedves Barátom!
Sok írni valóm közt alig erek rá neked néhány 

sort kany arí tani, amelyekben szives
látogatásodat megköszönjem. Seb uneiligetur, 
hogy ma is kedves, aranvos ködben emlékszünk 
a nyárnak ene a néhány Órájára. De hát 
szalonnát nem sütöttünk - s annyit jelent, hogy 
nem volt a találkozásban elég szénsav.

Elmeneteled után egy auiomobdos 
vendegem volt, akim! a tréfa kedvéért oejöUem 
Pestre /a borpacsi kaputól a Reviczky téri kapuig 
79 percig'- Pesten aztán balga vével bel evetéin 
magamat a pesti ele épe / nem minini többé 
visszacsalható kisded fajunkba-, apuból elsőnek 
következett; hogy kaptam rgv nagy 
iégcsőhumtot

másodiknak hogy kap Dm egy nagy 
gyomomon ltot.

Most azóta ebben a let dologban hhoráiok. 
s bel az egyikre vagvrfk jobban, hol a másikra 
rosszabbul Ezen pedig nern segít rayam se 
jubileum, se a Kesely döntése sem a jövő éri 
gazdasági kilátások.

Egy azonban segíthet. A jubileum fácskák. T i. 
ha ezeknek az ideje megjön, akkor még 
kiszaladok Horpácsra s ott a jó levegőn 
hamarosan összeszedhetem magam. írd meg 
majd, mikor jönnek a te fáid. Vagy gyere el velük 
magad is. Kézcsókomat add át a tiszteletes 
asszonynak, a többi rád bízott lelkekkel nem 
törődöm.

Budapest okt, 8 1909.
Szerető barátod
Mikszáth Kálmán

IL
Kedves Palim!
Igen köszönöm a diplomát. A fácskákat is 

köszönöm, ámbár nem kaptam meg. A 
szállítólevél megérkezett a szalonna sütőhelyre 
Horpácsra, de a fák nem jöttek és a lyukak, 
melyeket előre megásattam nekik, üresen 
tátonganak. Igen sajnálom, mert úgy pedzem, 
erdei fák voltak.

Nagy Lajos nevű totum fac-om volt az 
állomásfőnöknél, reklamálta őket.
Jegyzőkönyvet is vettek fel /úgy tudom/, azért 
tehát jó volna ha az árukat követelnéd, mert a 
vasút tartozik a kártérítéssel.

Feleségem /aki csókoltatja a feleségedet/ azt 
gondolja, hogy a rendeltetési helyet jelző 
táblácskának kellett elveszni a csemetékről, s 
ezért pusztultak el valahol útközben. Különben 
pedig Kossuth nagy rendetlenségbe süllyesztette 
a vasutakat is. így megyünk lejjebb-lejjebb 
mindenben.

Dehát ez is mindegy, Fő dolog, hogy még 
élünk. Bár nagyon rosszul. Maholnap a fa is csak 
arra való lesz, hogy a magyar embernek legyen 
ahova felakassza magát.

De még addig is szeretnék veled 
koczczmtam. Mikor jössz?

Boldog új évet kívánok mindnyájatoknak

igaz baiatod.
Kálmán

Bizonyára ma is köttetnek örök barátságok, 
amelyek bearanyozzák az ember életét.
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HÍREK, INFORMÁCIÓK, KÖZÉRDEKŰ SOROK
Kedves Olvasók!

Valaki vagy valakik szóvá tették, hogy a legutóbbi, azaz október 3 Ive kiadott Orosházi Harangszóban 
(IV. év. 4. szám) egyetlen sor utalás nem volt az Október 234 nemzeti ünnepünkre, s a levél írója (írói?) 
feltételezik, hogy a szerkesztő nem ért egyet az ünneppel, az “ötvenhatos forradalom” megünneplésével, 
s ezért hagyta ki teljesen abból a számból, aminek pedig nyilvánvalóan annak az ünnepnek a táján kellett 
készülnie.

Köszönöm a figyelmeztetést, még ha névtelen is (ami félelemre utal, bár nem tudom kitől?), s örülök, 
hogy felvetődött a kérdés. Természetesen nem (balos) politikai szándék miatt maradt ki még az utalás is 
az elmúlt számból, de valóban kimaradt. Sok fájó oka van annak, hogy kimaradt. Az a tisztázhatatlan kérdés 
is ok, hogy már nem lehet tudni, hogy kik ünnepeinek, kiket ünnepelnek, miért ünnepelnek október 23-án. 
Sok ok az is, hogy minden tekintetben egyre messzebb vagyunk 1956. október 23. eszméjétől Akkor egy 
hősies nemzet hősies ifjúsággal, értelmiséggel, hittel, reménnyel valami nagyon nagyot tett. Napjaink 
rablókapitalizmusa, amoráíis tőkefelhalmozása, korrupciója, váratlan meggazdagodások - gyászra adnak 
okot, ünneplésre kevésbé.

Pótolandó azonban a megemlékezést, egy jelképpé való nevet idézek feli Mansfeld Péterét. 1997. 
november 2-án a Kossuth Rádióban a Vasárnapi Újság is felidézte alakját. 1941. március 10-én született 
és élt éppen 18 évet. Az említett rádióműsorban Mansfeld Lászlóval, a testvérével beszélgetett Győri Béla. 
A testvér még most is megrendülve idézte fel, hogyan készítették elő 1957-ben égj >7 éves gyerek 
letartóztatását, mert ő is az utcán volt a forradalom napjaiban. Mivel semmi felróható bűne nem volt, ezért 
1957-ben munkahelyi lopással vádolták meg, s egy jóindulatú nyomozó titokban figyelmeztette, hogy 
meneküljön, mert 56 miatt őt is kiszemelték áldozatnak. Kísérletet is tett a menekülésre, de egy V éves 
gyerek nem volt képes kijátszani egy gyűlölet-gépezetet. Végül halálra ítélték, de kiskorúsága miatt nem 
lehetett végrehajtani a kivégzést, meg kellett várni a nagykorúságát. El is következett, hiszen 1959. március 
10-én betöltötte 18. évét és lényegében “semmiért” 1959. március 21-én (1) délelőtt 9,30-kor 18 éves 
korában megfosztották a földi élettől

Ezzel kívánom pótolni az Október 23-i megemlékezést. Köszönöm az észrevételt.
Szerkesztő

Hasztalan figyelmeztetés? Avagy még egyszer és utoljára 1997* igéjéről!
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ezt a világot sem nyeri meg, s nagyon messze lemarad ennek a világnak az örömeiről is, legfeljebb csak 
soványka örömöcske-cseppek esnek nagyon nagy néha, viszont veszélybe kerülhet az ingyen, pusztán 
kegyelemből kínált örök üdvösség is.

Növekvő bűnözés - meddig? Pld* 29,18.

1997. november 20-án olvashattuk, hogy a KSH (Központi Statisztikai Hivatal) adatai szerint az idén 
28,2%-kal több rablást követtek el a fővárosban. Az emberölési kísérletek 3 1,6%-kal, a betöréses lopásoké 
11,9%-kal, a zsebtolvajlása 15%-kal nőtt, (Demokrata L évi. 10. szám, 2.old.) Áttételesen, de a KSH 
felmérést illusztrálhatja a közelünkben található Gádoros esete, ahol "rettegésben él a falu”. A 
nagyközséget 1973. óta vezető polgármester - ugyancsak a Demokratában olvasható - nyilatkozata szerint 
“soha nem látott bűnözési hullámot tapasztalunk az utóbbi időben...” - eltekintünk a további részletektől, 
de újra felidézzük az Otestamentum egyik könyvének, a Példabeszédek könyvének nagyon 
megszívlelendő sorait a 29,18-ból: “ha nincs (isteni) kijelentés, elvadul a nép.., ” (Pld 29,18.)

Ha az Istentől kapott rendet elvetik, az emberek rendjét is semmibe veszik!
Az idézett ige így fejeződik be: “de boldog lesz(a nép), ha megfogadja a tanítást.” Nem hiánycikk-e a 

boldogság?

Abortusz és eutanázia

Érdekes és nagyon elgondolkodtató írásból idézhetek: Glóner Rózsa “Halál helyett az élet kultúrája” 
című írásában azt állítja (és nincs okunk állítását kétségbe vonni), hogy mind az abortusz, mind az eutanázia 
(orvosi beavatkozással, tudatosan elősegített halál) támadás az élet ellen, ugyanis az egyik esetben még 
nem tud védekezni az érintett, a másik esetben már nem képes védekezni. S a legmegdöbbentőbb az a 
közismertnek mondott tény, hogy Magyarországon 1956 után 4 millió (négymillió!!!) abortuszt hajtottak 
végre. 1955 - 1970 között - az idézett szerző szerint - “abortusz következtében 3 ezer nő halt meg, a méh 
és a rosszindulatú daganatok száma 20 ezerrel nőtt. Meddővé vált a művi vetélés miatt 150 ezer nő.”

Glóner Rózsa keresztyén szemléletű szerző, aki felhívja a figyelmet arra, hogy az abortusz a Teremtő 
Isten akarata ellen való, és nagyon súlyos baj, hogy “a mai kor embere elfordult a transzcendens 
eszménytől”. Ha megsérül az Isten tisztelete, kihuny az emberi élet iránti tisztelet is!

Az eutanázia (= az orvos fájdalommentes halálba segíti a betegét) kérdése még nem dőlt el, még nem 
engedélyezett nálunk. Életet teremteni egyedül Isten képes. Ő adhatja és O veheti el

Nemzeti bűnbánatra lenne szükségünk, mert vannak sajátosan nemzeti bűneink, mint pl. az 
alkoholizmus, az öngyilkosság, a káromkodás, a magzatelhajtás... Isten színe előtt együtt kellene sírnunk 
az áldozatok miatt. 4 millió emberpalánta kiirtásának leítenetébe igazán belegondolni sem lehet. Nagyon 
le kellene hajtanunk a fejünket, hogy Isten bocsánatáért esedezzünk. Ahol a bűnbánat, ott a bűnbocsánat... 
és az abból fakadó áldás és megújulás!

Megalkuvás nélkül

Egy könyv címe ez, szerzője Agotha Tivadar, aki katolikus papnak készült, de “súlyos” összeütközésbe 
került az 1950-es évek kommunista rendszerével (diák korában pl, faliújságra függesztették ki Mindszenty 
hercegprímás képét, Sztálin 70. születésnapjára hulIadékpapírt ajánlottak fel), - “Megalkuvás nélküP 
címmel megírta emlékiratait, amelyben a szerző azt vizsgálja, hogy “a diktatúra mennyire deformálja az 
ember személyiségét, s e tekintetben nincs lényeges különbség fegyőr és elítélt között.” Volt börtönben 
is a szerző.

Nemcsak a papságnak, lelkipásztoroknak, Isten szolgáinak szól ez a könyv, de Isten szolgáit 
különlegesen is célba veszi mondanivalójával: “Az lehet csak jó pap, aki azért, amit állít és hirdet” .. 
áldozatot is tud vállalni, “Csak az lehet igazi lelkipásztor, akit a legpusztítóbb közöny sem tud elkeserítem, 
meri hegyeket mozgató hittel rendelkezik Csak az képes a krisztusi világnézet ügyét előbbre vinni, aki 
lelkesedésével csodákat tud teremteni és az ellenfelet az igazság erejével” győzi meg.
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Szóim akar ez a könyv mindenkihez, mert “pusztító közöny” pedig vari.. A minden értéket semmibe 
vevő közöny a legrosszabb, mert ez elkerülhetetlenül nihilizmushoz vezet, ami mindenkit megfertőzhet és 
társadalmi kihatása is nagyon nagy. [Ágotha Tivadar: Megalkuvás nélkül... Márton Áron Kiadó]

A kereszíyénség az európai kultúra kitörölhetetlen része

- állította Tónika Miklós, az Országos Lelkipásztori Intézet Vaíiásszociológiai Intézetének igazgatója
egy konferencián, amit az Európai Katolikus Információs Központ “Európai Egységesülés - Egyház - 
Iskola ” címmel tartott Budapesten 1997-ben. Az előadás az európai állapotokat vette figyelembe 
nemzetközi hallgatóság előtt. Az egyik legfontosabb tétele, hogy “Európa létrejöttében a keresztyénségnek 
kulcsszerepe volt” és a jelenre nézve pedig felmérésekre hivatkozva hangsúlyozza, hogy “az európai kultúra
leglényegesebb sajátossága a vallási hithez és hagyományhoz való ragaszkodás: ez annak ellenére így van, 
hogy a média állandóan az egyházaktól való elidegenedést” szajkózza.

Mi a helyzet a vallásoktatás terén?
A kérdés Európa nyugati felére vonatkozik, és az előadó négy modellt vázolt fel - ami azt is jelenti, 

hogy a kereszíyénség valósága nem marad ki az emberek tudatából, neveltetéséből, mint nálunk.

A négy vallásoktatási modell Nyugat-Európában:
1. / Kötelező és a normál órarend része: Nagv-Britanniában. Norvégiában, Finnországban, Dániában és 

Svédországban. Az oktatók az egyház által kiképzett, de állami megbízatással oktató tanárok állami fizetést 
kapnak és a tantestület tagjai.

2. / Az állami iskolákban a szülőknek nyilatkozniuk kell, hogy kérik-e az iskolában az egyházi hitoktatást 
vagy nem: Belgium, Luxemburg, Svájc, Olaszország, Spanyolország. Ebben az esetben az Egyház által 
kiképzett, ellenőrzött és fizetett tanárok a normál tanrendbe besorolva oktatnak. így a tanulók 75%-a 
részesül vallásoktatásban a felsorolt országokban. Természetesen az is lehetséges, hogy valaki nem az 
iskolában, hanem az egyházközségben részesül vallási oktatásban, de valahol részesülnie kell

3. / A harmadik típus Hollandia: itt a világnézet?lég semleges állami iskolákban kőtelező jelleggel van 
vallásoktatas. de nem felekezeti jellegű, ám amennyiben igény van rá, természetesen fakultatív módon van 
felekezeti hittan is. Ilyenkor a fakultatív hittant is beiktatják az órarendbe, tehát a fakultatív nem azt jelenti, 
hogy tetszés és ötlet szerint vesz részt az órán a tanuló, hanem ha fakultatív hittanra jelentkezett, a 
jelentkezés után kötelező órarendi anyagról van szó.

47 Franciaország a negyedik típus: nincs hittan az iskolákban, az az egyházközség feladata, de ahol nem 
lenne helyiség rá. ott az iskola termet biztosít. Ami kötelező: az állami iskolákban kötelező heti egy .délutánt 
teljesen szabadon hagyni, hogv az egyházak a sajat hittanóráikat megszervezhessék. (Franciaországban a 
képet nemcsak a felvilágosodás története befolyásolja, hanem az is, hogy olyan európai ország, ahol lassan 
a mohamedánok száma több, mint a keresztyéneké, mert az arabok száma is lassan megközelíti a franciákét.)

Tehát valami mindenütt kötelező, 3 vallást és a keiesztyénséget nem lehet kihagyni az iskolai oktatásból, 
vagy közvetlenül kötelezte, mint az első három pont szerint, vagy áttételesein mint a negyedik pont szét int.

Ez azi jelenti, hogy a Nyugat-Európai országokban az ifjúság majdnem 100%-a megismerkedik a 
vallással, Keresztyén seggel, ezzel szemben nálunk - különösen Orosházán - nem szívderítő a helyzet. Annak 
ellenére, hogy az önkormányzali iskolák vezetősége, megtűrik a felekezeti hittant, a létszám alacsony. De 
a kevésnek is nagyon örülünk

Eksoortkozva tékáduok Európára, ahová növekszünk, ahol kötelező a hittan, a vallásoktatás - már csak 
azért ib, mert hozzátartoz\k az rJapmüvelíséghez. Talán akkor jobban eligazodna az a kedves 
m éd iám un k at a r s, aki minap felhívott és arr- Hivatkozott, hogy református ügyekben a plébános úr felesége 
nem tudod válaszolna azért kezes engem.

fia Európához akarunk tartozni ülik megtanulni a Tízparancsolatot, a Hiszekegyet és a Miatyánkot - 
es még ezt-azt. Mondanom sem kehene, hagy még az un. diplomások kozott is elképesztő tudatlanság
tapasztalható a vallás összelüggéséber De legalább ne lennének büszkék rá...

Magyar Megújulási Mozgalom

“Isten ővia Hazánkat” címmei nyílt levelet intézett a katoüKus, a reímmátus és az evangélikus egyhazak 
vezetőihez és a történelmi egyházak "'nemzetmegmentő felelősségére"* figyelmeztetnek- “az erkölcsi és
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gazdasági leépülés, ami ma folyik Magyarországon, tarthatatlan,” Á ’ nyílt levél? azt jelenti, hogy a szövege 
a magyar sajtóban is megjelent, A nyílt levél arról beszél, hogy sajnálatos módon széles tömegeknek 
nincsenek "életlehetőségeik” és ez nem maradhat így, Egyházunk Országos Presbitériuma is tárgyalta a 
nyílt levelet.

Fekete könyv a kommunizmusról

Francia egyetemi oktatókból álló esopoit 860 oldalas dckumenturnköteiet állított össze a kommunizmus 
közei 100 millióméi áldozatáról. Stepbane Counois: Le livre noir du communisme - az eredeti cím, ami 
Franciaorszagban Síkerkony, lett. Ez a munkacsoport lexikális precizitássá! számba vette mindazokat, 
akiket a világ íegkülönoőzőbo pontjain ennek az ideológiának a nevében gyilkoltak meg.

Évekkel ezelort ebben a tekintet ben megdöbbentő olvasmányok láttak napvilágot magyar fordításban is’ 
Szoizsenyiom A Gulag szigetcsoport, Méray Tibor. Nagy Imre élete és halála, Anatelij Ribakov. Az Arbat 
gyermekei. Kopácsi Sándor: Életfogytiglan, Sík Endre: Vihar a lehelet, Koestíer: Sötétség délben —- és 
így tovább!

Az adó második 1%-a

Felhívjuk miniden kedves Olvasó szmes figyelmet, hogy 1998-ban - a parlamenti tömény értelmében - 
az adó második l°/o-át valamelyik egyházközség javára döntheti el. így is kérjük szeretettel a támogatást.

Vannak Alapítványaink íáltalános iskolai, ovodai, gimnáziumi), amelyek címére a befizetett adomány 
30%-át vissza lehet igényeim! Szeretettel javasoljuk az alapítványainkat, HozzaférhetőeK a csekkek a 
Lelkészi Hivatalban, illetve az Óvodában és az Iskolában.

A fCántcrképzőnek ís működik alapítványa, ezt is az Olvasók szíves figyelmébe ajánljuk.

EVANGÉLIKUS NAPTÁR 
Ú T M U T A T Ó  

1998-ra

Mind a vél kiadvány ; Naptár 230 Útmutató 120.-) megkapható Egyházközségünk íratteijcsztésébea
í Lelkész í Híva laf napsam 9-12, közöli, vagy isten tiszteletek után p Szeretettel ajánljuk a Testvérek 
figyelmébe a Naptári is, erasuc^ írások ofvashalók oenne. valamint gazdag a krónika része is A Naptárunk 
például tudatos rtani igyekszik, hogy 150 evvel ezelőtt volt az i3--S-as magyar szabadsagliarc és annak igen 
sok jdes evangélikus résztvevője volt Ovz Ivmatato paffig a napi btböaoKaeó kamuz.

SzeimeitN mán ónk rimákét kimMommNuu

KONFIHM V*1 DUSA 8nK

-AmM. eHo( N m . a um K : b N ' »-;n V eggK sikiiKm volt a : ceember 13-i, jól sikerült 
kentírmr-nj-m m Amm* suo tm  mmegseg. I mmart Km modm ismUzlvlm is tartottunk, amikor
megrc m O r m  mm mA ’-m iiru T v  Oifc5_.ro KoszA mmmiieomm, alkalmait. így pl. lesz 
mmif mrnmnvjs n v v  m zvu Mgyr, rmom 5 rshU re szem 5 mme* ezeNu Kzotüf ei

n v u g l it  vson  n a p k ö z :: ú t i m b a

2 tevNortg .omroek megvapsüma mm! figg, hogy mikor Padjuk birtokba venni a tulajdonunkat képező 
Thai: E. u. 2. sz. alatti un tornaterem épületei és azután alkalmassá kívánjuk tenni azt erre a célra. Évek óta
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megértéssel viseltetünk a tornatermet edzőteremként használó birkózókkal szemben, Úgy értesültünk, az 
Önkormányzat megtalálta a megfelelő megoldást az épület kiváltására,

Amíg nem tudjuk megoldani a Napközi Otthont, addig is rendszeresen tartjuk a kapcsolatot 
gyülekezetünk Idős tagjaival. Több mint 1 éve van “diakóniai munkatársunk”, aki rendszeresen látogatja 
az időseket és segít sok mindenben. Köze! 100 idős, nyugdíjas testvérünket látogat rendszeresen a 
munkatársunk.

GYÜLEKEZETI ALKALMAINK AZ ÜNNEPEK ALATT

December 23. kedd délután 3-kor gyermekek karácsonya a templomban
December 24, szerda esti istentisztelet 1 7 órakor
December 24, szerda 23,30 éjféli betlehemes
December 25, csütörtök de. 10 óra istentisztelet és úrvacsora
December 25. csütörtök este 5-kor istentisztelet és úrvacsora
December 26. péntek de. 10 óra istentisztelet és úrvacsora
December 28. vasárnap de, 10 óra istentisztelet
December 28. vasárnap este 5-kor istentisztelet
December 31. szerda este 17 óra istentisztelet és úrvacsora
December 31. szerda 23,30 éjféli istentisztelet
1998. január 1. csütörtök de. 10 óra istentisztelet és úrvacsora
1998. január 1. este 5-kor istentisztelet és úrvacsora

Mindenkit szeretettel hívunk az alkalmainkra!

Egyházfenntartói járulék

Megértésüket kérve szeretettel hívjuk fel a kedves Olvasók figyelmét, hogy az egyházközség anyagi 
eleiének hárem forrása van: L az istentiszteleti perselypénz, 2. az alkalmi adományok és 3. az 
egyházfenntartói járulék (hagyományos neve ’adóh de nem szívesen használjuk ezt a szót.)

Az egyházfenntartói járulék esetében a rugalmasan kezelendő kérés: nyugdíjasok havi lOCtö (évente 
1.200.-) aktív keresők havi 200,- (évente 2,400.-}! Rugalmasan kezelendő, hiszen a nagyon kis nyugdíjjal 
rendelkezőt nem kívánjuk ekkora összeggel terhelni, viszont a jól keresőket nagy szeretettel kérjük, 
támogassák gyülekezetünk ügyéi jobban, hiszen csak az épületeink karbantartsa nagyon sokba kerül Pl 
1998-ban műemlék templomunk tetőzetét keli átrakni, ami legkevesebb 4-5 millió forintba kerül de már 
rászorul a tető a nagy javításra.

TEMPLOMTETŐNK ÁTRAKÁSA ÉRDEKESEN SZERETETTEL KÉRJÜK A TESTVÉREK
ADAKOZÁSÁT!

Állanáé heti alkalmaink

Vasárnap: 9 órakor gyermek-istentisztelet
Vasárnap: IC) órakor istentisztelet 
Vasárnap" 17 órakor esti istentisztelet
Kedd és péntek reggel 8-kor: reggeli, áhítat (Hivatal csak 9-töl)
Szerdánként (téli időszámítás 17 érakor bibliáéra 
Csütörtökönként (téli 17 érakor istentisztelt 
Péntekenként 17 érától un. TEVE ifjúsági (tizenévesek)
Szombatonként 19 érától ifjúsági összejövetel

Szeretettel hívunk bárkit az alkalmainkra, melyek az Ur Jézus Krisztussal való találkozást szolgálják.
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Evangélikus Élet

heti újságunkra is felhívjuk a figyelmet. Országos lapunk betekintést ad országos egyházunk életébe. 
Ezen kívül egyházunk lapja a “Credo”, amely évente kétszer jelenik meg (az egykori Díakónía utódja). 
Kiadványaink megvásárolhatók a Lelkészt Hivatalban, istentiszteletek után az Iratterjesztésünkben, vagy 
Koszorús Oszkár könyvesboltjában.

OROSHÁZI HARANGSZÓ

évente 5 alkalommal megjelenő lapunk továbbra is adományokból tartja fenn magát. Hálásan 
megköszönjük a testvérek adakozását, az a nagy örömünk, hogy október lő. és december 12. között is (alig 
két hónap alatt) éppen annyi adomány futott be gyülekezeti újságunkra, amennyi a kiadáshoz volt szükséges. 
Isten iránti hálával köszönjük meg az adakozóknak és szeretettel kérünk mindenkit a további támogatásra. 
Örülünk annak is, hogy a korábban 800 példány helyett 1 ezerre kellett emelni a példányszámot.

Levél a messze távolból...

címmel közöltük a legutóbbi Harangszóban Miklós Frisch levelét, melyben megható módon emlékezik 
meg Fürst Ervin egykori orosházi lelkészről, és Héjjas János gazdálkodóról, mivel annak idején, a szomorú 
emlékezetű zsidóüldözések korában keresztyéni szeretettől tettek tanúbizonyságot. Fürst Ervin - mint a 
levélben olvasható - “személyi szabadságát veszélyeztetve megmentette az elhurcolt zsidó lakosság Tóráit 
és kegyszereit, amelyeket hiánytalanul visszajuttatott” a visszatérőknek. Héjjas János gazdálkodó pedig “e 
tiszta szívű, gyűlölettől mentes” ember “fiaként bánt” a levél írójával. Örömünk, hogy nemcsak az áldott 
emlékű Fürst Ervin utódai élnek közöttünk és őrömmel vették a levél tartalmát (amely a legutóbbi számban 
teljes terjedelmében megjelent, IV. évf. 4. szám,. október 31. 11. old.), hanem Héjjas János egykori 
evangélikus gazdálkodónak a lánya is jelentkezett, aki ma már természetesen nagymama, és meghatódva 
vette fel - segítségünkkel - a kapcsolatot Frisch Miklóssal, aki már válaszolt is neki, de azt a levelet személyre 
szólónak tekinti, így természetesen nem közöljük.

Összeállította Ribár János esperes/Szerkesztő

HARANGOK

Angyalok a dunnájukat megrázzák,
S hópelyhek szállnak a városra...
Faágakon zúzmara,
Ablakokon jégvirág.
Természetnek csodája:
Ilyen nincsen - semmi más.

Fenyőillat a szobában - 
Az asztalon piros alma - és kalács.
Gyertyafények ragyogása 
Orcáknak mosolygása,
Gyermekeknek zsibongása, 
ez itt az ünnep már.

A harangok megkondulnak:
Templomba hívogatnak.
Zsoltárénekek szárnyalnak, 
száll az ének szájról szájra, 
a Jó Isten oltárára.
Imára kulcsoljuk kezünket, 
így áldjuk a mi jó Istenünket!

özv. Horváthné Héjjas Zsuzsa
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Itt vagvumc újra, az óvodáról, a legkíseobe Ami a  óló rmadxmai Az i:A; tanevei komoly kihi/asokkui. 
átszervezés ekkel kezdtük. Egv csőre uot o ?5 kékért sző taíhuíA z mid ke dó eycirre riem/áer miatt 
Jelenleg nehezebb munkakőr ölnievyez krv.óth i agyeob csupor * mszamxkim \ dolgozunk üe óvodánk 
jövőjére gondoltunk, amikor ezt az átszervezett végrehajtottuk
Viszont örömmel Jöb d  termünket, kg5z a íeiszabadidő csapon az 'ha ierruteremmé válhatott 
Fontosnak érezzük a gyerekek lelki ne AÍtm nimieic s tesz képessegeik íljiesztéset m.
Ezért nagyon szeretnénk, A  a 20 em s Xi ’-ucszközem kct mkeíüinv f e x ju n  m kiegéscuem  .a u ka 
segítséggel, adom ány okbók ríáiáo s z a v a  kérj ön a gy ulckezet tu> Amrüktkió szereteted 
Isten gcndoskcdásai isméi ernzhemA az őszi ném pokhan  c jo  am ikor a Baici la ro m a iiv i  Egyház 
képviselőjén, Sabm e W iegtnatin kikesznOn kemmrnl küld Á gitokul nekanL  a  S a jc r Egyházzal vám 
kapcsolatunk im m áron egv éve kommönös szakm a, látogatások a í N  tolván 3*csiuk m ondható. Az 
egyházi ovodai program can d e x v zck kozol nancmyurk számum lehetőség nyűi: egy íietnemrszági, ' 
M ünchen környéki tanulm ányaira
Didergős, borongős. ködös október vég. napokon látogat: tud meg bárom bajor evmigeliXA őz ódat a  
szívünkéi öröm járta at, amikor megértztidő testve.ek közé :ettviiL akinek ugyanúgy szívügyük a 
gyerekek között végzett keresztyén szolgalat, mint nekünk. Kerestük az azonosságokat, 8 
különbségeket a bajor és a magyar e angóhkus óvodai ncvelc-s közölt.
Nagyon sok tapasztalatot gyújrfcetíunK z néhány nap alatt, sek ertejces ónetet, kö\ eiheió módszer 
láttunk. Viszont az anyagi lehetőségeink miatt sok mindem, amíf jón&K Löveihecöiie: ereztünk, nem 
tudunk átvenni...
A Tartományi Egyház képviselői 'gén lelkesen, xg i isme-oském kcszóruóttek bennünket és 
kinyilvánították együttműködési készségüket. Segneni szereinenen nekünk amiben lehet, és amiben 
tudnak. Ennek a segítő egyxttxűköcéexek volt a folytatása v bajé- evangélikus óvodák 
szaktanácsadó]anak novemberi látogatása óvodáimban Nagy örömünkre rendkívül értékes találkozást 
sikerült létrehoznunk óvodánk szülei kecviscicvvek akik Mikesen bátorítottak a bajor kapcsolat 
felvételére bennünket.
Nagyon megható voit számunkra a 3c ím Egyház nép viselőinek kitüntető figyelme, segítő szándéka, 
mert Bajorországban 1100 e*>angelikus óvom van, Magyarországon \ iszom csak 11 c v oda evangélikus 
Isten iiárm mély hálával örülünk ennek a lehetőségnek. Megrendítsen szépnek érezzün, hogy ez a 
hozzánk népest hatalmas egyházi szervezel képe iseiőm ke-e^ztű! hogyan keresi a kicsivel a kapcsolatot. 
Szeietnenek s 150 eres egyház: cvodal aa Né"1 éltekéibe! aiadni számunkra .> crtékes an\agokar, 
tapasztala tokár
Magyaiországén az égj ham óvodai nevelésnek nincs hagy mnary a Ezt most mAtttxke 1: meglex mcem
Ez nagy kihívás, nagy íJA Á szég, ót zsie tte  05 ►cneu:ség a i sz.arnuiikr£
Komoly érdeklődés kíséri az nosrsz j e^vrgébMs óvoda maró ója: a G ynrlszx  . a a o ia A, v y é v .i  
is. amit az áldozatos anyaA reg-ttx a *yuj>axA  'm m  niecxxor iz v  3 a - a ,víp« m-nogmo a ^aNa K 
tudva magok megölt
Szeietiléül baj01 segítséggel moar rom m: 'Z'--  ̂ x .ev"«is ó: rí m  ír
ívíagyarorszagon Ez ceak .elkeez'aiv Abavcze e x  y e v z . 'd o -v  A j . Aie-’O ?ví:g a  ̂’l^ohcv-
A lelkész a hajói ovo n j 1 aa is ím e ő z e n s  «nc4oü m  jeim , r mmvXmv
m t g-v ?J o s tő a s é a ak
d-mÁüíÁ kogv er a g jü rjr^e^5zo V 'A 'f  s y  - szív mg r uex x.* vend - o v zjx a  me>.k:« r» lAkajm 
végéi bm rüova zbK?a., h’ Av me5 e A ? A m r e  '‘b^suí o „10:
'evkmebber kemm-,
Istv^ aomo evv arv'Z- v rcoxcn ó í;n e 
Er-n o:
Av-j uekie«v eatj^^geo .of.} rmgkc/ ~- 
Adi nekünk reMcn^aégei r.ogv szí 
Aal nekünk benz-eo raio ’Ae.eöt. f* g;
Aidoc: Káxercnyi ki’Azum i e re .

x̂-mznes ag j s  n ?0'ke.

eme c> zvcAZv-0

rnr, eo • zel ‘cm--Aaj
Z''o ^

,c r/i a gyér, lez!

Révészné T é ti Erzsébet 
óvodavezető
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Indul az evangélikus gimnázium

Evangélikus iskolánk új lépcsőfokhoz érkezett.
Hisszük, hogy ez a lépcsőfok nem emberi magaslathoz vezet, hanem a megváltó Űr Jézushoz, az élő 
Istenhez.
Tudjuk, hogy ezen a keskeny lépcsősoron csakis Istenbe vetett hittel, benne bizakodva, szolgálatára kész 
alázattal haladhatunk gyermekként, felnőttként egyaránt.
Bizonyságtevő szívvel, eddigi egyházi szolgálatunkra visszatekintve valljuk, hogy VELÜNK AZ ISTEN. 
Ezzel a reménységgel indulunk az újabb úton - a régi cél felé.
Isten kegyelméből a hatosztályos gimnáziumi osztály 1998. őszén történő elindítása valósággá válhat. Az 
előkészítés utáni hivatalos ügyintézés utolsó stádiumában szeretettel tudatjuk minden kedves, szívünkhöz 
közelálló olvasónkkal a gimnáziummal kapcsolatos rövid ismertetőnket.

Városunkban az általános iskola 4. és 8. osztályát végzett tanulók nyolc - ül. négyosztályos gimnáziumban 
folytathatják tanulmányaikat. A választási lehetőségek bővítésére az Orosházi Evangélikus Általános Iskola 
hatosztályos gimnáziumi osztály indítását tervezi. Tehát a ő. osztály befejezése után az intézmény falain 
belül gimnáziumi tanulóként tanulhatnak tovább gyermekeink.
Az iskola feladata a gyermekek korszerű, példaértékű oktatása, nevelése az érvényes állami közoktatási 
törvény célkitűzéseinek megfelelően. Fontosnak tartjuk a hitben és segítőkészségben elkötelezett, 
szeretetben megnyilvánuló, a vallás és erkölcs egységén keresztül kibontakozó személyiség formálását.
A hatosztályos gimnáziumban a kor követelményeivel összhangban szándékunk két idegen nyelv magasabb 
szintű oktatása. A cél kettős: a két nyelv közül /angol, német/ az egyikre középfokú nyelvvizsgára készít 
elő. A többi tantárgy színvonalas oktatásával főiskolai, egyetemi továbbtanulásra ad megfelelő alapot. 
Törekvő, eredményesen tanuló, a nyelvek iránt érdeklődő gyermekek jelentkezésére számítunk ebben az 
osztályban.

Gimnáziumi osztályunk tanulóit elsősorban az iskola 6. osztályos tanulóiból válogatjuk - tanulmányi 
eredményeik alapján. Érdeklődés esetén nem utasítjuk el azokat a gyermekeket sem, akik esetleg más 
iskolákból jelentkeznek és megfelelnek a felvétel követelményeinek /tanulmányi eredmény, felekezeti 
kötődés/.
A gimnáziumi minőségi oktatás feltétele és záloga a színvonalas nevelői közösség - szakmai és lelki 
vonatkozásban egyaránt. Meglévő tantestületünk helytállásával, munkájával már bizonyított, rájuk 
számítunk a jövőben is.
Néhány óraadó nevelő alkalmazásával készen állunk a középiskolai oktatásra, nevelésre.
Az érdeklődő szülőket szívesen tájékoztatjuk részletesebben az iskolában.

lantos Istvánná 
igazgató

SZENT ESTE

Csendesen hull a selyem hó, 
csendesen ring a harangszó, 
csendesen ring a szívemben.

Az utakon szán szánt kerül, 
lábuk felszín alá merül, 
célba jutnak sínpár rendben.

Hópehely a templom tornya, 
megkönnyült a világ dolga, 
jászlak tátongnak üresen.

Kinn az angyal szép dalára 
a föld subát vet magára, 
és lesütötte a szemét.

Benn a ferde tetős házban 
most kandalióropogás van, 
meg gyantaillat és sötét

és ajándéktól ékes fa.
Senki se marad éhes ma, 
senki se marad egyedül

Lámpa verseng csillagokkal, 1997. december 14.
mi is körömmé! és foggal,
s mint az év fogy a türelem. Bánföldi Gábor
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Pályázni? kiírás. !
i

A “RAVASZ ANTAL’’ Alapítvány névadója ' 
születésének 100 évfordulójára irodaim; : 
pályázatot hirdet az Orosházi Evangélikus ; 
Irkoia tanulói számára az alá éb1 tárgvkörökből- ;

i
1. / Az Orosháza^ alap hó családok egy igének 1 
története nap;amkig. j
2. / Az orosház1 e'-angézk^s egyház szerepe az i 
AgAm okíatásbdi' a kezdetektől napjainkig
3. / A / orosházi icrténebai emiéKpaA: kövein
levő számok jelentősege Orosháza ss Lazám: 
történetében, |

í
A pályázatokat írógéppel vagy oivashaío i 
Kézírással 5-10 oldal rerjedeiernbeo ! 
/fényképekkel, okmányok, anyakönyvi j 
kivonatok másolatával sto,/ csedeg l 
mellékletekkel az Evangélikus Iskola i 
Igazgatósagán kell benyújtani .A .egjcfcb ó ! 
dolgozat kap díjat. ■
Beadási határidő: 1998, máicius vege 
Eredményhirdetés: 1998. május 22.
Díjkiosztás: az iskola evzátc ünnepélyen.

"Első díj” 20,0-30 Ft.
“Második Díi” ! 0.000 Fi.
“Harmadik D g’ S.OvO Ft.
“Negyedik D íf’ f  A00 Ft. í
“Ötödik £>.T ’ * >00 Fi ;
“Har.xük D tL 2 003 Fk j

A pályázasd: e> bírálásé* a fed érjük a kő ;v therc :
bizcrtsagci: i

Dr Gulyás ívbhár' G r. ok/ ;
Fjbár János :
Elek László I
Koszorús OsAÚ - 
Jani<> Ni var.né

Az ejymúí- h :m v títi

IklK 'l 41 ÁS l . T Á \

Az rTá’r ri tÁiéoeía; u i v  emLma ;• povvi- B.v 
Pál i :3:82- í9c4 1 egy a mi szdi.asi crangéiAm 
leAesz, mzceJckGii emeies mesébe.
\  reg; magban rak neiyer; m-jkasban oh ; 

:egge.-í korg r-igas ts  aúo' :Gcís vo:i. oií a 
gyerekek 1-.. res/i ve: tej-; az áhítaton. tgjszex ez 
íhíisz a1 apja G an a  az ige leheteti - minden 
ccicsesseg kezdem az Isler fék ura-. 
kegge: iái uyov; -  rcegazoíG. a karang, t 
gyere-ek párokban ío.vömzmi-'. az címek kv-san 
ballagtak a AínyGrn A le. A mmnék lkán. ncsszú 
iaogyj;óxa '.esszéméi az egyházfi haladt és a 
rendetlenkedő íeA'e koppintott, Néha a 
legszentebb pillan-aiban hangzód el egy juj kiáltás. 
A legjobb hangi. tíz-tizenhét gyerek az öreg 
kántort követte a kórusra es ott Karéjban fogták 
kerül. EneKess.ór.jo alig ''olt. o Kántor hangosan 
diktálta a szöveget.
ki nszieieiido úr elfoglalta a helyet, halkan 
fé'csendűk az orgona hangja es rajta a közismert 
dada ni.
X- dolgát csuk Istenre hagyva.
Minden gyerek szerre a kántoron. \  áriák, kogy 
diktáuon. Az öreg kántor Izeg-mozog ueies 
v a’cm üt. vegre ruegazciaí.
: j£m^makiLLii£ xnZl
A gj. emuek abban a hőben; hogy ez az ének eiro 
som. a lejjel oh dÁIao-ra elkezdtek énekelni 
A róuio" Idegessége roivtos nem, folytatódik :: 
s :: . j

A : ív i n i i i  rer.-A: es módja Amm: svcreVk 
3A.u z y áni-. ed-érd Grj, egmózn■ - 
rmáAicú./m.lAl£-iAAAAASo3m_A 
Ez a sí a sGir.? iv a J  . a kuz.Tco z-erj Evm,
" - végKcr.r* Eme-ú gz eszetek 1” Xzei zz m .-y-o 
és i.-ízr-ev - czívA'A: &, .jjabh :
íG.d&JkA&iíAE'l „AAA-iöilG
'n. r í  ö ö tö n  p i : 1!G£!CrZS z k 7  ‘G ő

vP ő ».tőre * , !Oö T P 'x  k: Gi7 o- 1: Óh '1,0A'A; Göp.
ák, 1; ö j ; ,v; ögIo i ’■'*

nati Se -
Szíjk t ú  y cie r ö^:<kot i.Gif *eóten. s,0‘éíön Giei j

■' c  utor.' ésképpen:
:Pu:L o..m ,oyp-'Lk̂ ~

.A iö: : i -orüs.'go* A ' ;l í ; - í,:V
ovoyz ié'c o m K jm .; o-;-c.;r m- r ;o'..ék vo v.ogy 
j J;a •«,. ;j 'EA.Eer

M. Koszorús Oszkár
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Vegyes fogadtatás vagy biztató jelek a szentetornyai 
evangélikus leánygyülekezet életében

Fontos nap volt október 19. a szentetornyai leánygyülekezet életében. Ekkor ünnepeltük a 
templom építésének 65. évfordulóját. Izgatottan készültek az ünnepségre a gyülekezet tagjai, 
hiszen hosszú ideje ez volt az első igazán jelentős megmozdulás a kicsiny gyülekezet életében. Az 
ünnepi istentiszteleten Bakay Péter hittantanár és lelkész (Békéscsabai Evangélikus Gimnázium) 
igehirdetéssel szolgált. Széli Éva kántor szépen szóló énekekkel emelte az ünnepség színvonalát. 
Nagyon jól sikerült az izguló fiatalok szereplése is. A gyülekezeti házban szeretetvendégség és 
kiállítás várta a vendégeket. Köszönettel vettük, hogy az ünnepségről a Békés megyei Hírlap és 
az Orosházi Élet is beszámolt, sőt a Városi TV is készített egy rövid felvételt.

Ezen a napon szép számmal jelentek meg a vendégek, sajnos a szentetomyaiak kevesen voltak 
(összesen 75 ünneplő volt jelen, ebből kb. 25 fő lehetett szentetornyai illetőségű - a Szerkesztő), 
amit nem a tájékoztatás hiányával lehet magyarázni, hiszen voltak plakátok, un. szórólapok. Ez a 
passzív magatartás ismétlődött meg november 1 -én a Corvin úti temetőben is, és nagyon furcsa 
volt az, hogy a temetőben lévő 50-60 főből csak mintegy 20-25 fő vett részt a temetői 
istentiszteleten. Közömbösség.

Sokan megvetik az egyházat, sajnos nagyon rosszul gondolják ezt. Persze a temető állapotát 
könnyű szóvá tenni, de érte tenni senki sem akar. Büszkeségre semmi ok. írásommal senkit nem 
állt szándékomban megsérteni, csak ezekre a rossz dolgokra szeretném felhívni a figyelmet.

Szeretnénk a szentetornyai leánygyülekezet életében is új távlatokat nyitni. Ez nem könnyű 
feladat, hiszen a gyülekezet anyagi helyzete kétségbeejtő. A templom és a gyülekezeti ház állapota 
nagyon rossz. Hulló vakolat, elöregedett, kopott berendezés. Ez az összkép csak aggodalomra ad 
okot. De tovább küzdünk. Az októberi ünnepséghez hasonlóan karácsonyi ünnepre készülünk, 
remélve, hogy fellendíthető lesz a gyülekezeti élet.

Köszönettel tartozunk azoknak, akik valamilyen formában segíteni igyekeztek. Feladat bőven 
van és a megoldáshoz összefogásra van szükség. Az ajtónk mindenki előtt nyitva áll, vallástól 
függetlenül mindenkit várunk szeretettel.

Minden vasárnap 8.30-tól várjuk azokat, akik szívesen részt vennének gyülekezetünk 
életében.

Köszönettel tartozunk mindazoknak, akik bannilyen formában segítségünkre voltak a 
Szentetornyai ünnep előkészítésében:

Baby bolt: Laczkó Mária tulajdonos // Family vegyes bolt: Miiéné Horvát Edit tulajdonos // 
Vegyes - Ajándékbolt: Benkő Béláné tulajdonos ,7 Gyökeresi vegyes bolt: Kovács Mihály és 
felesége tulajdonos //

Köszönet a templomkertbe adományozott dísznövényekért:
özv, Csizmadiáné Markovics Rozália // özv. Kovácsne Pörneki Rozália // özv. Szverle Dóba 

István né // özv. Fekete Jánosr.é //
valamint köszönetét mondunk S/aszko Sándornak nagylelkű segítőkészségéért és a 

gyülekezet minden tagjának, akik előkészítették a szeretetvendégséget.

ifj. Szverle István 
Szentetornya
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GYÜLEKEZETI HÍREK

KERESZTELÉS

Sonkolyos Antal és Kovács Irén fia: ANTAL ZOLTÁN október 26-án 
Farkas József és Tóth Mónika Csilla fia: MÁRK JÓZSEF november 16-án 
Janicsek Zoltán Mihály és Bacsai Éva leánya: DIÁNA ÉVA november 23-án 
Darida Ferenc és Barcza Gyöngyi fia: BENCE november 3-án 
Horváth Zsolt és Molnár Anita leánya: NIKOLETTA december 7-én

ISTEN ÁLDÁSA LEGYEN A GYERMEKEKEN ÉS CSALÁDJUKON !

1997. október 16 - 1997. december 12-ig

Árgyelán Józsefné/Süle Julianna 84/, Dénes István/75/, Csiszár Jenő/74/, Hegyi Ferenc/65/, Pusztai 
István/80/, özv.Horváth Jánosné/Csizmadia Róza 92/, özv. Szabó Ferencné/Jároli Etelka 81/, Bojtos 
Jánosné/Lukács Gizella 71/, Doktor Lászlóné/Bencsik Horváth Julianna 83/, Horváth Margit/74/, Nagy 
Sándor/81/, Pataki Sándomé/Rocskár Julianna 82/, özv. Gara Bertalanné/Gyevi Nagy Ida 77/, Pető 
Sándor/78/, Széli Erzsébet/74/, Kardos István/88/, Rékási Ferencné/Antai Julianna 61/, Tóth Sándor/83/, 
Szabó Julianna/84/, Széli László/54/, Veres Józsefné/Szabó Julianna 86/, Bikádi Bálint/76/, Dénes 
Ferenc/70/, özv. Dér Lajosné/Horváth Etelka 85/, Török Antal/83/, Sin István/96/

“A VILÁG ELMÚLIK... DE AKI AZ ISTEN AKARATÁT CSELEKSZI, MEGMARAD 
ÖRÖKKÉ.”

HARANGSZÓ ÚJSÁGUNKRA A KÖVETKEZŐ TESTVÉREK ADAKOZTAK 
/1997. október 16 - 1997 december 12-ig/

TEMETÉSEK

/l.Jn. 2,17/

Sülé Lajosné
Török Sándor Franciaország 
Kunszeri Miklósné Kiskhaías 
Barta Imréné 
Evangélikus Ált.Iskola 
Benkő Pál és neje 
Istennél tudvalévő ffi testv. 
Kiss Józsefné 
Balogh János 
Barna Béláné Kardoskut 
Czikora Lajos Tatársánc 
Hajdú Mihályné 
Bakk Sándorné 
Tóth Lenke 
Kristóf Lajosné 
Fábián Ferencné Göd 
Tóth B. József 
Bérezés Elemémé 
Szikora Józsefné 
Csepregi Imréné 
Pleskó Józsefné

800
2000
1000
700

1500
2000
1000
1000
100
500
500
500

1000
1000
1000
300
500

2000
500

1000
1000

KÖSZÖNJÜK! ISTEN ÁLDÁSA LEGYEN AZ ADAKOZÓKON !
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|  JANUÁR

A 1 2 3 4 5

Tájé 5 12 13 26
,<&ri 6 13 20 27

"tzarda 7 14 21 28
CsütÖ.löK t 8 15 22 29
Péntek 2 9 16 23 30
Szombat 8 W 17 24 31
'Vasárnap 4 11 18 25 ;

ÁPRILIS

14 15 16 17 18

Hétfő 613 20 27
Kedd 7 14 2i 28
Szerda 1 8 15 22 2S |

I Csütörtök 2 9 16 23 30
I Péntek 3 10 >7 24
j Szombat 4 11 18 25
| Vasárnap 512 19 26

FEBRUÁR

5 6 7 8 9

Hétfő 2 9 16 23
Kedd 3 10 17 24
Szerda 4 11 18 25
Csütörtök 5 12 19 26
Pérjek 6 13 20 27

I Szombat 7 14 21 28
| Vasárnap I 8 15 22

MÁJUS

18 19 20 21 22

Hétfő 4 11 13 25
Kedd 5 12 19 26
Szerda 6 13 20 27
Csütörtök 7 14 21 28
Péntek 1 8 15 22 29 |
Szombat 2  9 16 23 30 |
Vasárnap 3 10 17 24 31 í.. a

MÁRCIUS

910 11 12 13 14

Nettel 2 9 16 23 30
Kedd -3 10 1? 24 31
Szerda
Csütörtök

4 11 18 25 j
5 12 19 26 j

Péntek 6 13 20 27 j
Szombat 7 14 21 28 j
Vasárnap 1 816 22 29 ]

JÚNIUS

23 24 25 25 27

Hétfő 1 B 15 22 29
Kedd 2 9 16 23 30
Szerda 3 10 17 24
Csütörtök 4 11 18 25
Péntek 5 12 19 26
Szombat 6 13 20 27
Vasárnap 7 14 21 28

JÚLIUS j I AUGUSZTUS SZEPTEMBER

27 28 28 30 31 31 32 33 34 35 36 36 37 38 33 40

Hétfő 6 13 20 27 Hétfő 3 10 17 24 31 Hétfő . 7 14 21 28
Kedd 7 14 21 28 Kedd 4 11 IS 25 Kedd 1 8 15 22 29
Szerda 1 8 15 22 23 Szerda 5 12 19 26 Szerda 2 9 16 23 30

Csütörtök 2 9 16 23 30 Csütörtök 6 13 20 27 Csütörtök 3 10 17 24
Péntek 3 10 17 24 31 Péntek 7 14 21 28 Péntek 4 11 18 25
Szornoat 4 11 18 25 i Szómba! í 8 15 22 28 Szombat 5 12 19 26
Vasárnap 5 12 19 26 | j Vasárnap 2 9 16 23 30 Vasárnap 6 13 20 27

• OKTÓBER NOVEMBER 

44 45 45 47 48 4940 41 42 48 44

Héti 5 12 19 26 
Kedd 6 13 20 27 
Szerda 7 14 21 28 
Csütörtök 1 8 15 22 23
j Péntek 2 9 16 23 30 
! Szombat 3 W 17 24 31
’ Vasárnap 4 11 18 25 i

Hétfő 2 9 16 23 30 
Kedd 3 10 17 24 
Szerda 4 11 18 25 
Csütörtök 5 12 19 26 
Péntek 6 13 20 27 
Szombat 7 14 21 28 
Vasárnap 1 8 15 22 29

DECEMBER

49 50 51 52 53

Hétfő 7 14 21 28
Kedd 1 8 15 22 28
Szerda 2 9 16 23 30
Csütörtök 3 10 I? 24 31 j
Péntek • 4 11 18 2$ j
Szombat 5 12 192% )
Vasárnap 6 13 29 27 |

ázi Haratigszo- KjV.dó: Fv?iígiTikus Eg> hazhezség 
5900 Orosháza Thék Endre u 2. PGefos kiadó Rí bar jTio-
ior'"ész, esperes. TársszeT osztó. övön  Gábor igazgató lelkész. 
Koszorús Oszkár presbiter.
Készült az INICIÁLÉ BT. nyomdájában, Orosháza.


